30.10.1657 - 30 ottobre 1657 … A Carlo Pandone 135 ducati e per esso al Cav. Cosimo Fanzago e li paga 
in conto di ducati 6000 intiero prezzo delle Case in più et diversi membri ... poste in questa città nella Strada 
della Conceptione de Spagnoli e per esso venduteli (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 238; Cantone, 
Napoli barocca …, 1984 p.356).* 

17.11.1657 - 17 novembre 1657 … A Cosimo Fanzago duc. 20 e per esso a Francesco Pacifico piperniero 
per il prezzo di tanti piperni consegnati per servizio della fabbrica delle case site a Strada Toledo da esso 
vendute a Carlo Pandone ... (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. ?; Cantone, Napoli barocca …, 1984 
p.356).* 
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- Cfr., anche, ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. ?, 17 novembre 1657; 27 novembre 1657 e 24 dicembre 
1657 (Cantone, Napoli barocca …, 1984 p.356).*  

5.12.1657 - 5 dicembre 1657 … Al Cav. Cosimo Fanzaga ducati 20 e per esso a Mastro Carlo Cangiano 
per giornate di mastri e manipoli pepernieri che faticano nel case site a strada di Toledo all'incontro la 
Santissima Concezione de Spagnoli da esso vendute a don Carlo Pandone, con peso di finire di fabricare a 
sue spese dette case conforme l'Istrumento stipulato per mano di Notar Carlo Graziano di Napoli, al quale si 
abbia relazione e per esso a Feliciano Gubitoso per altri tanti 20 ... (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. ?; 
Cantone, Napoli barocca …, 1984 p.356).* 

30.12.1657 - 30 dicembre 1657 … A Carlo Pandone mille e novecento e per esso al Cavalier Cosimo 
Fanzaga e Carlo di d. seimila intiero prezzo delle sue case site alla strada Toledo al incontro le case che 
furono di Gio. Zevaglios e la Chiesa della SS.ma Conceptione de Spagnuoli venduteli mediante istrumento 
stipulato a 29 di 8bre 1653 per mezzo di Notar Carlo gratiano di Napoli quali revisori nostro Carlo Visendel 
per quelli spendersi per d.o Cavalier Cosimo in Compre di calce pietre piperni, tavole ferri et altro materiali 
travi chiancarelle et altro che sarà necessario per fenirse d.e Case di fabricare, et anco per giornate di mastri 
fabricatori manipoli pepernieri mastri di ascia et altri operaij che haverendo da lavorare in d.e opere (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 242; Cantone, Napoli barocca …, 1984 p.356).* 

15.4.1658 - 15 aprile 1658 … A Carlo Pandone ducati 638.2.10 et per lui al Cav. Cosimo Fanzago dite 
esserno per lo compimento dei ducati seimila intiero prezzo delle case site a strada Toledo all'incontro le 
case che furno del quondam, Gio. Zevaglios et SS.ma concettione de Spagnoli venduteli per detto Cav. 
Cosimo mediante publico istrumento per mano di notar Carlo Graziano di napoli atteso il rimanente prezzo 
sia sodisfatto hoc modo per ducati 2841 ritenutisi per il suo credito dovea conseguire sopra dette Case ... 
altri ducati 1000 li ha ricevuti per Banco di San Giacomo vinculati per la fabrica di dette case et altri ducati 
135 liberi per detto Banco, ducati 32.2.10 ad Onofrio Guglielmino per detto Banco et altri ducati 32.3.10 a 
Camilla Gozza per detto Banco e altri d.100 agli eredi di Nunziante Vassallo per detto nostro Banco, altri 
ducati 660.2.10 depositati in detto nostro Banco per liberarsi per il Sacro Consiglio in detto Banco ... al 
Conservatorio della Carità et agli eredi di Beatrice Daniele, altri d. 350 a Capitan Francesco Saianeda per 
detto nostro Banco, altri d. 225 agli eredi di Guglielmo Gravine per il medesimo nostro banco et a Geronimo 
Mattuccio d. 12 per detto nostro banco, quali pagamenti si sono fatti d'ordine di detto Cav. Cosimo alli 
sopradetti come creditori sopra certe case ... dichiarando che resta a peso di detto Cav. Cosimo sodisfare al 
venerabile monasterio di S. Lorenzo Maggiore di Napoli per tutte le annate decorse del Censo, seu rendita 
d'annui ducati 9 menzionato in detto strumento ... però li suddetti ducati 638.2.10 restano in detto nostro 
Banco vinculati da non potersi amovere per qualsivoglia urgentissima causa, se non per quelli spendersi in 
compra di calce, pietre, pozzolane, travi, tavole, chiancarelle, ferri et altri materiali et per giornate di mastri 
manipoli et altri operaij che hanno da servire per la fabrica di dette case, et per haversi a firmare le polize 
tanto dal detto Cav. Cosmo, quanto ... tutto in conformità di detto istrumento di detta vendita di dette case, al 
quale in omnibus si habbia relazione. In credito a detto Cav. Cosimo Fanzago 638.2.10 (ASBN, Banco di S. 
Giacomo, g.m. 319; Cantone, Napoli barocca …, 1984 p.356).*